
ESTRATO 1 ESTRATO 2 ESTRATO 3 ESTRATO 4 ESTRATO 5 ESTRATO 6

5% 5% 8% 10% 10% 11%

MES IPC ESTRATO 1 ESTRATO 2 ESTRATO 3 ESTRATO 4 ESTRATO 5 ESTRATO 6

dic-12 N/A  $              1.435  $              2.026  $              6.247  $            13.508  $            19.540  $            29.716 
ene-13 0,30%  $              1.439  $              2.032  $              6.266  $            13.549  $            19.599  $            29.805 
feb-13 0,44%  $              1.446  $              2.041  $              6.293  $            13.608  $            19.685  $            29.936 
mar-13 0,21%  $              1.449  $              2.045  $              6.307  $            13.637  $            19.726  $            29.999 
abr-13 0,25%  $              1.452  $              2.050  $              6.322  $            13.671  $            19.776  $            30.074 
may-13 0,28%  $              1.456  $              2.056  $              6.340  $            13.709  $            19.831  $            30.158 
jun-13 0,23%  $              1.460  $              2.061  $              6.355  $            13.741  $            19.876  $            30.228 
jul-13 0,04%  $              1.460  $              2.062  $              6.357  $            13.746  $            19.884  $            30.240 

ago-13 0,08%  $              1.461  $              2.063  $              6.362  $            13.757  $            19.900  $            30.264 
sep-13 0,29%  $              1.466  $              2.069  $              6.381  $            13.797  $            19.958  $            30.352 
oct-13 -0,26%  $              1.462  $              2.064  $              6.364  $            13.761  $            19.906  $            30.273 
nov-13 -0,22%  $              1.459  $              2.059  $              6.350  $            13.731  $            19.862  $            30.206 
dic-13 0,26%  $              1.462  $              2.065  $              6.367  $            13.767  $            19.914  $            30.285 
ene-14 0,49%  $              1.470  $              2.075  $              6.398  $            13.834  $            20.012  $            30.433 
feb-14 0,63%  $              1.479  $              2.088  $              6.438  $            13.921  $            20.138  $            30.625 
mar-14 0,39%  $              1.485  $              2.096  $              6.463  $            13.975  $            20.216  $            30.744 
abr-14 0,46%  $              1.491  $              2.106  $              6.493  $            14.040  $            20.309  $            30.886 
may-14 0,48%  $              1.499  $              2.116  $              6.524  $            14.107  $            20.407  $            31.034 
jun-14 0,09%  $              1.500  $              2.118  $              6.530  $            14.120  $            20.425  $            31.062 
jul-14 0,15%  $              1.502  $              2.121  $              6.540  $            14.141  $            20.456  $            31.109 

ago-14 0,20%  $              1.505  $              2.125  $              6.553  $            14.169  $            20.497  $            31.171 
sep-14 0,14%  $              1.507  $              2.128  $              6.562  $            14.189  $            20.525  $            31.214 
oct-14 0,16%  $              1.510  $              2.132  $              6.573  $            14.212  $            20.558  $            31.264 
nov-14 0,13%  $              1.512  $              2.134  $              6.581  $            14.230  $            20.585  $            31.305 
dic-14 0,27%  $              1.516  $              2.140  $              6.599  $            14.269  $            20.640  $            31.390 
ene-15 0,64%  $              1.526  $              2.154  $              6.641  $            14.360  $            20.773  $            31.590 
feb-15 1,15%  $              1.543  $              2.179  $              6.717  $            14.525  $            21.011  $            31.954 
mar-15 0,59%  $              1.552  $              2.191  $              6.757  $            14.611  $            21.135  $            32.142 
abr-15 0,54%  $              1.561  $              2.203  $              6.794  $            14.690  $            21.250  $            32.316 
may-15 0,26%  $              1.565  $              2.209  $              6.811  $            14.728  $            21.305  $            32.400 
jun-15 0,10%  $              1.566  $              2.211  $              6.818  $            14.743  $            21.326  $            32.432 
jul-15 0,19%  $              1.569  $              2.215  $              6.831  $            14.771  $            21.367  $            32.494 

ago-15 0,48%  $              1.577  $              2.226  $              6.864  $            14.842  $            21.469  $            32.650 
sep-15 0,72%  $              1.588  $              2.242  $              6.913  $            14.948  $            21.624  $            32.885 
oct-15 0,68%  $              1.599  $              2.257  $              6.960  $            15.050  $            21.771  $            33.109 
nov-15 0,60%  $              1.608  $              2.271  $              7.002  $            15.140  $            21.901  $            33.307 
dic-15 0,62%  $              1.618  $              2.285  $              7.045  $            15.234  $            22.037  $            33.514 
ene-16 1,29%  $              1.639  $              2.314  $              7.136  $            15.431  $            22.321  $            33.946 
feb-16 1,28%  $              1.660  $              2.344  $              7.228  $            15.628  $            22.607  $            34.381 
mar-16 0,94%  $              1.676  $              2.366  $              7.296  $            15.775  $            22.820  $            34.704 
abr-16 0,50%  $              1.684  $              2.378  $              7.332  $            15.854  $            22.934  $            34.877 
may-16 0,51%  $              1.693  $              2.390  $              7.369  $            15.935  $            23.051  $            35.055 
jun-16 0,48%  $              1.701  $              2.401  $              7.405  $            16.011  $            23.161  $            35.223 
jul-16 0,52%  $              1.710  $              2.414  $              7.443  $            16.095  $            23.282  $            35.406 

ago-16 -0,32%  $              1.704  $              2.406  $              7.419  $            16.043  $            23.207  $            35.293 
sep-16 -0,05%  $              1.703  $              2.405  $              7.416  $            16.035  $            23.196  $            35.276 
oct-16 -0,06%  $              1.702  $              2.404  $              7.411  $            16.026  $            23.182  $            35.254 
nov-16 0,11%  $              1.704  $              2.406  $              7.419  $            16.043  $            23.207  $            35.293 
dic-16 0,42%  $              1.711  $              2.416  $              7.451  $            16.111  $            23.305  $            35.441 
ene-17 1,02%  $              1.729  $              2.441  $              7.527  $            16.275  $            23.542  $            35.803 

Tarifa % del Consumo de 
Energía

MES

TARIFAS MÍNIMAS SECTOR RESIDENCIAL

SECTOR RESIDENCIAL

TARIFAS DEL IMPUESTO DE ALUMBRADO PÚBLICO
ACUERDO No. 004 DE 2016 - ESTATUTO TRIBUTARIO MUNICIPAL



ESTRATO 1 ESTRATO 2 ESTRATO 3 ESTRATO 4 ESTRATO 5 ESTRATO 6

5% 5% 8% 10% 10% 11%

MES IPC ESTRATO 1 ESTRATO 2 ESTRATO 3 ESTRATO 4 ESTRATO 5 ESTRATO 6

Tarifa % del Consumo de 
Energía

MES

TARIFAS MÍNIMAS SECTOR RESIDENCIAL

SECTOR RESIDENCIAL

TARIFAS DEL IMPUESTO DE ALUMBRADO PÚBLICO
ACUERDO No. 004 DE 2016 - ESTATUTO TRIBUTARIO MUNICIPAL

feb-17 1,01%  $              1.746  $              2.466  $              7.603  $            16.439  $            23.780  $            36.165 
mar-17 0,47%  $              1.755  $              2.477  $              7.638  $            16.517  $            23.892  $            36.334 
abr-17 0,47%  $              1.763  $              2.489  $              7.674  $            16.594  $            24.004  $            36.505 
may-17 0,23%  $              1.767  $              2.495  $              7.692  $            16.632  $            24.060  $            36.589 
jun-17 0,11%  $              1.769  $              2.497  $              7.700  $            16.651  $            24.086  $            36.629 
jul-17 -0,05%  $              1.768  $              2.496  $              7.697  $            16.642  $            24.074  $            36.611 

ago-17 0,14%  $              1.770  $              2.500  $              7.707  $            16.666  $            24.108  $            36.662 
sep-17 0,04%  $              1.771  $              2.501  $              7.710  $            16.672  $            24.117  $            36.677 
oct-17 0,02%  $              1.772  $              2.501  $              7.712  $            16.676  $            24.122  $            36.684 
nov-17 0,18%  $              1.775  $              2.506  $              7.726  $            16.706  $            24.166  $            36.750 
dic-17 0,38%  $              1.781  $              2.515  $              7.755  $            16.769  $            24.257  $            36.890 
ene-18 0,63%  $              1.793  $              2.531  $              7.804  $            16.875  $            24.410  $            37.122 
feb-18 0,71%  $              1.805  $              2.549  $              7.859  $            16.995  $            24.584  $            37.386 
mar-18 0,24%  $              1.810  $              2.555  $              7.878  $            17.035  $            24.643  $            37.476 
abr-18 0,46%  $              1.818  $              2.567  $              7.915  $            17.114  $            24.756  $            37.648 
may-18 0,25%  $              1.823  $              2.573  $              7.934  $            17.157  $            24.818  $            37.742 
jun-18 0,15%  $              1.825  $              2.577  $              7.946  $            17.182  $            24.855  $            37.799 
jul-18 -0,13%  $              1.823  $              2.574  $              7.936  $            17.160  $            24.823  $            37.750 

ago-18 0,12%  $              1.825  $              2.577  $              7.945  $            17.181  $            24.852  $            37.795 
sep-18 0,16%  $              1.828  $              2.581  $              7.958  $            17.208  $            24.892  $            37.856 
oct-18 0,12%  $              1.830  $              2.584  $              7.968  $            17.229  $            24.922  $            37.901 
nov-18 0,12%  $              1.832  $              2.587  $              7.977  $            17.249  $            24.952  $            37.946 
dic-18 0,30%  $              1.838  $              2.595  $              8.001  $            17.301  $            25.027  $            38.060 
ene-19 0,60%  $              1.849  $              2.610  $              8.049  $            17.405  $            25.177  $            38.289 
feb-19 0,57%  $              1.860  $              2.625  $              8.095  $            17.504  $            25.321  $            38.507 
mar-19 0,43%  $              1.868  $              2.637  $              8.130  $            17.579  $            25.429  $            38.672 
abr-19 0,50%  $              1.877  $              2.650  $              8.171  $            17.667  $            25.557  $            38.866 
may-19 0,31%  $              1.883  $              2.658  $              8.196  $            17.722  $            25.636  $            38.986 
jun-19 0,27%  $              1.888  $              2.665  $              8.218  $            17.770  $            25.705  $            39.092 
jul-19 0,22%  $              1.892  $              2.671  $              8.236  $            17.809  $            25.762  $            39.178 

ago-19 0,09%  $              1.894  $              2.673  $              8.243  $            17.825  $            25.785  $            39.213 
sep-19 0,23%  $              1.898  $              2.680  $              8.262  $            17.866  $            25.844  $            39.303 
oct-19 0,16%  $              1.901  $              2.684  $              8.276  $            17.895  $            25.885  $            39.366 
nov-19 0,10%  $              1.903  $              2.687  $              8.284  $            17.912  $            25.911  $            39.405 
dic-19 0,26%  $              1.908  $              2.694  $              8.305  $            17.959  $            25.979  $            39.508 
ene-20 0,42%  $              1.916  $              2.705  $              8.340  $            18.034  $            26.088  $            39.674 
feb-20 0,67%  $              1.929  $              2.723  $              8.396  $            18.155  $            26.263  $            39.939 



INDUSTRIAL COMERCIAL HOTELERO OFICIAL

10% 9% 9% 9%

MES IPC INDUSTRIAL COMERCIAL HOTELERO OFICIAL
dic-12 N/A  $                    29.716  $                      6.247  $                      6.247  $                      6.247 
ene-13 0,30%  $                    29.805  $                      6.266  $                      6.266  $                      6.266 
feb-13 0,44%  $                    29.936  $                      6.293  $                      6.293  $                      6.293 
mar-13 0,21%  $                    29.999  $                      6.307  $                      6.307  $                      6.307 
abr-13 0,25%  $                    30.074  $                      6.322  $                      6.322  $                      6.322 
may-13 0,28%  $                    30.158  $                      6.340  $                      6.340  $                      6.340 
jun-13 0,23%  $                    30.228  $                      6.355  $                      6.355  $                      6.355 
jul-13 0,04%  $                    30.240  $                      6.357  $                      6.357  $                      6.357 

ago-13 0,08%  $                    30.264  $                      6.362  $                      6.362  $                      6.362 
sep-13 0,29%  $                    30.352  $                      6.381  $                      6.381  $                      6.381 
oct-13 -0,26%  $                    30.273  $                      6.364  $                      6.364  $                      6.364 
nov-13 -0,22%  $                    30.206  $                      6.350  $                      6.350  $                      6.350 
dic-13 0,26%  $                    30.285  $                      6.367  $                      6.367  $                      6.367 
ene-14 0,49%  $                    30.433  $                      6.398  $                      6.398  $                      6.398 
feb-14 0,63%  $                    30.625  $                      6.438  $                      6.438  $                      6.438 
mar-14 0,39%  $                    30.744  $                      6.463  $                      6.463  $                      6.463 
abr-14 0,46%  $                    30.886  $                      6.493  $                      6.493  $                      6.493 
may-14 0,48%  $                    31.034  $                      6.524  $                      6.524  $                      6.524 
jun-14 0,09%  $                    31.062  $                      6.530  $                      6.530  $                      6.530 
jul-14 0,15%  $                    31.109  $                      6.540  $                      6.540  $                      6.540 

ago-14 0,20%  $                    31.171  $                      6.553  $                      6.553  $                      6.553 
sep-14 0,14%  $                    31.214  $                      6.562  $                      6.562  $                      6.562 
oct-14 0,16%  $                    31.264  $                      6.573  $                      6.573  $                      6.573 
nov-14 0,13%  $                    31.305  $                      6.581  $                      6.581  $                      6.581 
dic-14 0,27%  $                    31.390  $                      6.599  $                      6.599  $                      6.599 
ene-15 0,64%  $                    31.590  $                      6.641  $                      6.641  $                      6.641 
feb-15 1,15%  $                    31.954  $                      6.717  $                      6.717  $                      6.717 
mar-15 0,59%  $                    32.142  $                      6.757  $                      6.757  $                      6.757 
abr-15 0,54%  $                    32.316  $                      6.794  $                      6.794  $                      6.794 
may-15 0,26%  $                    32.400  $                      6.811  $                      6.811  $                      6.811 
jun-15 0,10%  $                    32.432  $                      6.818  $                      6.818  $                      6.818 
jul-15 0,19%  $                    32.494  $                      6.831  $                      6.831  $                      6.831 

ago-15 0,48%  $                    32.650  $                      6.864  $                      6.864  $                      6.864 
sep-15 0,72%  $                    32.885  $                      6.913  $                      6.913  $                      6.913 
oct-15 0,68%  $                    33.109  $                      6.960  $                      6.960  $                      6.960 
nov-15 0,60%  $                    33.307  $                      7.002  $                      7.002  $                      7.002 
dic-15 0,62%  $                    33.514  $                      7.045  $                      7.045  $                      7.045 
ene-16 1,29%  $                    33.946  $                      7.136  $                      7.136  $                      7.136 
feb-16 1,28%  $                    34.381  $                      7.228  $                      7.228  $                      7.228 
mar-16 0,94%  $                    34.704  $                      7.296  $                      7.296  $                      7.296 
abr-16 0,50%  $                    34.877  $                      7.332  $                      7.332  $                      7.332 
may-16 0,51%  $                    35.055  $                      7.369  $                      7.369  $                      7.369 
jun-16 0,48%  $                    35.223  $                      7.405  $                      7.405  $                      7.405 
jul-16 0,52%  $                    35.406  $                      7.443  $                      7.443  $                      7.443 

ago-16 -0,32%  $                    35.293  $                      7.419  $                      7.419  $                      7.419 
sep-16 -0,05%  $                    35.276  $                      7.416  $                      7.416  $                      7.416 
oct-16 -0,06%  $                    35.254  $                      7.411  $                      7.411  $                      7.411 
nov-16 0,11%  $                    35.293  $                      7.419  $                      7.419  $                      7.419 
dic-16 0,42%  $                    35.441  $                      7.451  $                      7.451  $                      7.451 
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ene-17 1,02%  $                    35.803  $                      7.527  $                      7.527  $                      7.527 
feb-17 1,01%  $                    36.165  $                      7.603  $                      7.603  $                      7.603 
mar-17 0,47%  $                    36.334  $                      7.638  $                      7.638  $                      7.638 
abr-17 0,47%  $                    36.505  $                      7.674  $                      7.674  $                      7.674 
may-17 0,23%  $                    36.589  $                      7.692  $                      7.692  $                      7.692 
jun-17 0,11%  $                    36.629  $                      7.700  $                      7.700  $                      7.700 
jul-17 -0,05%  $                    36.611  $                      7.697  $                      7.697  $                      7.697 

ago-17 0,14%  $                    36.662  $                      7.707  $                      7.707  $                      7.707 
sep-17 0,04%  $                    36.677  $                      7.710  $                      7.710  $                      7.710 
oct-17 0,02%  $                    36.684  $                      7.712  $                      7.712  $                      7.712 
nov-17 0,18%  $                    36.750  $                      7.726  $                      7.726  $                      7.726 
dic-17 0,38%  $                    36.890  $                      7.755  $                      7.755  $                      7.755 
ene-18 0,63%  $                    37.122  $                      7.804  $                      7.804  $                      7.804 
feb-18 0,71%  $                    37.386  $                      7.859  $                      7.859  $                      7.859 
mar-18 0,24%  $                    37.476  $                      7.878  $                      7.878  $                      7.878 
abr-18 0,46%  $                    37.648  $                      7.915  $                      7.915  $                      7.915 
may-18 0,25%  $                    37.742  $                      7.934  $                      7.934  $                      7.934 
jun-18 0,15%  $                    37.799  $                      7.946  $                      7.946  $                      7.946 
jul-18 -0,13%  $                    37.750  $                      7.936  $                      7.936  $                      7.936 

ago-18 0,12%  $                    37.795  $                      7.945  $                      7.945  $                      7.945 
sep-18 0,16%  $                    37.856  $                      7.958  $                      7.958  $                      7.958 
oct-18 0,12%  $                    37.901  $                      7.968  $                      7.968  $                      7.968 
nov-18 0,12%  $                    37.946  $                      7.977  $                      7.977  $                      7.977 
dic-18 0,30%  $                    38.060  $                      8.001  $                      8.001  $                      8.001 
ene-19 0,60%  $                    38.289  $                      8.049  $                      8.049  $                      8.049 
feb-19 0,57%  $                    38.507  $                      8.095  $                      8.095  $                      8.095 
mar-19 0,43%  $                    38.672  $                      8.130  $                      8.130  $                      8.130 
abr-19 0,50%  $                    38.866  $                      8.171  $                      8.171  $                      8.171 
may-19 0,31%  $                    38.986  $                      8.196  $                      8.196  $                      8.196 
jun-19 0,27%  $                    39.092  $                      8.218  $                      8.218  $                      8.218 
jul-19 0,22%  $                    39.178  $                      8.236  $                      8.236  $                      8.236 

ago-19 0,09%  $                    39.213  $                      8.243  $                      8.243  $                      8.243 
sep-19 0,23%  $                    39.303  $                      8.262  $                      8.262  $                      8.262 
oct-19 0,16%  $                    39.366  $                      8.276  $                      8.276  $                      8.276 
nov-19 0,10%  $                    39.405  $                      8.284  $                      8.284  $                      8.284 
dic-19 0,26%  $                    39.508  $                      8.305  $                      8.305  $                      8.305 
ene-20 0,42%  $                    39.674  $                      8.340  $                      8.340  $                      8.340 
feb-20 0,67%  $                    39.939  $                      8.396  $                      8.396  $                      8.396 


